[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Смоленская область

Муниципальное образование
"Гагаринский район" Смоленской области
Р Е Ш Е Н И Е

от 27 июля 2012 года

№98
Об утверждении Порядка реализации некоторых

полномочий Контрольно-счетного органа

муниципального образования «Гагаринский район»

Смоленской области
В соответствии с пунктами 2,7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», частью 1 статьи 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьёй 11 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Гагаринский район» Смоленской области утверждённом решением Гагаринской районной Думы от 14.12.2011 № 159, статьёй 3 Положения о Контрольно-счётном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утверждённого решением Гагаринской районной Думы от 14.12.2011 № 165, Гагаринская районная Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации некоторых полномочий Контрольно-счётного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области

         А.И. Иванов
Утверждено решением
Гагаринской районной Думы
от 27.07. 2012г. № 98
Порядок реализации некоторых полномочий

Контрольно-счётного органа муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 2,7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», частью 1 статьи 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьёй 11 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Гагаринский район» Смоленской области, утверждённом решением Гагаринской районной Думы от 14.12.2011 № 159, статьёй 3 Положения о Контрольно-счётном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утверждённого решением Гагаринской районной Думы от 14 декабря 2011 года № 165.

1.2. Настоящим порядком устанавливаются основные требования к организации деятельности Контрольно-счётного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (далее – Контрольно-счётный орган), и основы его взаимодействия с другими органами местного самоуправления муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (далее – муниципальное образование) и их структурными подразделениями при реализации следующих полномочий:

-экспертиза проектов бюджета муниципального образования;

-финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, а также долгосрочных муниципальных целевых программ;
2. Экспертиза проектов решений о бюджете

2.1. Проект решения Гагаринской районной Думы о бюджете муниципального образования (далее – проект решения о бюджете), до его утверждения Гагаринской районной Думой проходит экспертизу в Контрольно-счётном органе.

2.2. Проект решения о бюджете направляется Главой муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области в Контрольно-счётный орган в течение трех дней со дня его внесения в Гагаринскую районную Думу Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, но не позднее 18 ноября текущего года.

2.3. Гагаринская районная Дума одновременно с проектом решения о бюджете направляет в Контрольно-счётный орган все документы и материалы, направляемые в Гагаринскую районную Думу Администрацией муниципального образования в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Гагаринский район» Смоленской области.

2.4. Экспертиза проекта решения о бюджете проводится Контрольно-Счётным органом в форме экспертно-аналитического мероприятия.

2.5. Основные вопросы, которые могут быть рассмотрены при проведении экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта решения о бюджете:

-оценка соответствия внесенного проекта решения о бюджете сведениям и документам, являющимися основанием составления проекта бюджета;

-оценка соответствия текстовой части и структуры проекта решения о бюджете требованиям бюджетного законодательства;

-экспертиза текстовой части проекта решения о бюджете на соответствие нормам бюджетного законодательства;

-анализ данных реестра расходных обязательств муниципального образования на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами, включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами, планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом решения о бюджете;

-оценка правильности применения бюджетной классификации РФ при составлении проекта решения о бюджете;

-оценка достоверности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета, в том числе оценка достоверности, законности и полноты отражения доходов, поступающих в виде межбюджетных трансфертов;

-оценка запланированных ассигнований в расходной части бюджета;

-оценка показателей муниципальных заданий при составлении проекта бюджета для определения объема субсидий на выполнение муниципальных заданий бюджетным и автономным учреждениям;

-оценка соответствия показателей объема бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных и ведомственных целевых программ, предусмотренных к финансированию за счет средств бюджета муниципального образования объемам бюджетных обязательств, утвержденных муниципальными правовыми актами;

-оценка сбалансированности бюджета, анализ источников финансирования дефицита бюджета;

-оценка муниципального долга, предоставления и реструктуризации бюджетных кредитов;

2.5.1. В программу экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта решения о бюджете могут быть включены и другие вопросы в порядке определённом Регламентом Контрольно-счётного органа и разрабатываемыми на его основе инструкциями, а также утверждёнными стандартами.

2.6. В процессе проведения экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта решения о бюджете, Администрация муниципального образования  обеспечивает доступ должностных лиц Контрольно-счётного органа к документам и материалам, необходимым для проведения экспертизы.

2.7 Экспертиза проекта решения о бюджете завершается подготовкой заключения.

2.8. Экспертиза проекта решения о бюджете проводится в течение пяти дней со дня получения проекта бюджета Контрольно-счётным органом. Заключение Контрольно-счетного органа муниципального образования на проект решения о бюджете должно быть направлено Главе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

2.9. Проект решения о бюджете должен быть рассмотрен Гагаринской районной Думой до 15 декабря текущего года.
3. Экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов
3.1. Настоящим разделом устанавливается порядок проведения Контрольно-счётным органом экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, за исключением проектов решений о бюджете муниципального образования и об утверждении годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования. Экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования осуществляется с учётом особенностей установленных бюджетным законодательством.

3.2. Проекты муниципальных нормативных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования (далее - проекты муниципальных нормативных правовых актов), до их рассмотрения на заседании Гагаринской районной Думы подлежат экспертизе в Контрольно-счетном органе.

3.3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, внесённые на рассмотрение Гагаринской районной Думы, представляются в Контрольно-счётный орган на бумажном носителе и в электронном виде, с приложением документов представленных одновременно с ними субъектами инициативы принятия муниципальных нормативных правовых актов Гагаринской районной Думы, согласно Регламенту Гагаринской районной Думы, за 5 рабочих дней до заседания Гагаринской районной Думы.

3.4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов представляются на экспертизу с приложением финансово-экономических обоснований.

3.5. Контрольно-счётный орган вправе отразить в заключении, подготовленном по результатам экспертизы проектов решений, необязательные к исполнению рекомендации.

3.6. Экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится Контрольно-счётным органом в течение 5-ти рабочих дней. На основании обращения Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, а также по согласованию между Главой муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и Председателем Контрольно-счётного органа могут быть установлены иные сроки проведения экспертизы.

3.7. При экспертизе проектов муниципальных нормативных правовых актов в части расходных обязательств муниципального образования, проводится оценка обоснованности финансово-экономических обоснований представленных к проектам муниципальных нормативных правовых актов.
3.8. В случае если по результатам проведения экспертизы установлены замечания или предложения к проекту муниципальных нормативных правовых актов, Контрольно-счётный орган направляет в Гагаринскую районную Думу заключение, содержащее соответствующие рекомендации. В случае если по результатам экспертизы замечаний и предложений не имеется, Контрольно-счётный орган информирует Гагаринскую районную Думу об отсутствии замечаний и предложений к представленным на экспертизу проектам муниципальных нормативных правовых актов.
4. Экспертиза проектов распоряжений Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, проектов постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, проектов распоряжений и приказов иных органов и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных Уставом муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области
4.1. Настоящим разделом устанавливается порядок проведения Контрольно-счётным органом экспертизы проектов распоряжений Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, проектов постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, проектов распоряжений и приказов иных органов и должностных лиц местного самоуправления, касающихся расходных обязательств муниципального образования, предусмотренных Уставом муниципального образования (далее - проекты правовых актов), за исключением проектов муниципальных нормативных правовых актов, проектов правовых актов об утверждении долгосрочных и ведомственных целевых программ и изменений к ним.

4.2. На экспертизу в Контрольно-счётный орган направляются проекты правовых актов, касающиеся расходных обязательств муниципального образования.

4.3. Проекты правовых актов, представляются в Контрольно-счётный орган на бумажном носителе и в электронном виде, с листом согласования, в котором предусматривается графа согласования с Контрольно-счётным органом.

4.4. Проекты правовых актов направляются на экспертизу в Контрольно-счётный орган только после проведения всех необходимых, до их принятия соответствующими органами местного самоуправления или их должностными лицами, процедур экспертиз и согласований, если такое согласование и экспертиза проектов правовых актов предусмотрена правовыми актами по вопросам организации деятельности соответствующего органа местного самоуправления.

4.5. Экспертиза проектов правовых актов проводится Контрольно-счётным органом в срок, не превышающий 5-ти рабочих дней. На основании обращения руководителя соответствующего органа местного самоуправления, а также по согласованию между Председателем Контрольно-счётного органа и руководителем соответствующего органа местного самоуправления могут быть установлены иные сроки проведения экспертизы.

4.6. Контрольно-счётный орган проводит экспертизу проектов правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования. Контрольно-счётный орган вправе отразить в заключении, подготовленном по результатам экспертизы, необязательные к исполнению рекомендации.

4.7. При экспертизе проектов правовых актов проводится оценка обоснованности финансово-экономических обоснований представленных к проектам.
4.8. В случае если по результатам проведения экспертизы установлены замечания или предложения к проекту правового акта, Контрольно-счётный орган направляет в соответствующий орган местного самоуправления заключение, содержащее соответствующие рекомендации. В случае если по результатам экспертизы замечаний и предложений не имеется, должностное лицо Контрольно-счётного органа ответственное за проведение экспертизы согласовывает принятие проекта правового акта в листе согласования, представленном к проекту правового акта.

4.9. Должностные лица Контрольно-счётного органа, уполномоченные на проведение экспертизы правовых актов, несут персональную ответственность за неправомерное разглашение служебной и иной конфиденциальной информации, ставшей им известной при проведении экспертизы.

5. Экспертиза проектов долгосрочных и ведомственных целевых программ

5.1. Настоящим разделом устанавливается порядок проведения Контрольно-счётным органом экспертизы проектов долгосрочных и ведомственных целевых программ, а также проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые проекты программ (далее - проекты программ и изменений к ним).

5.2. Проекты программ до их утверждения муниципальными правовыми актами, а также проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые долгосрочные и ведомственные целевые программы направляются на экспертизу в Контрольно-счётный орган.

5.3. Проекты программ, а также проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые долгосрочные и ведомственные целевые программы представляются в Контрольно-счётный орган на бумажном носителе и в электронном виде, с приложением финансово-экономических обоснований.

5.4. Проекты долгосрочных целевых программ и проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые долгосрочные целевые программы направляются на экспертизу в Контрольно-счётный орган после проведения всех экспертиз и согласований, предусмотренных порядком разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ утверждённым муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области в соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса и другими правовыми актами Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

5.4.1. Одновременно с проектом долгосрочной целевой программы и (или) проектом муниципального правового акта о внесении изменений в утверждённую долгосрочную целевую программу, в Контрольно-счётный орган направляются заключения по экспертизам и указанным в пункте 5.4. настоящего порядка и информация о согласовании и (или) несогласовании проекта соответствующими уполномоченными должностными лицами Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

5.5. Проекты ведомственных целевых программ и проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые ведомственные целевые программы направляются на экспертизу в Контрольно-счётный орган после проведения всех экспертиз и согласований, предусмотренных порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ утверждённым муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования  в соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного Кодекса и другими правовыми актами Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

5.5.1. Одновременно с проектом ведомственной целевой программы и проектом муниципального правового акта о внесении изменений в утверждённую ведомственную целевую программу, в Контрольно-счётный орган направляются заключения по экспертизам и указанным в пункте 5.5. настоящего порядка и информация о согласовании и (или) несогласовании проекта соответствующими уполномоченными должностными лицами Администрации муниципального образования.

5.6. Экспертиза проектов программ, а также проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые долгосрочные и ведомственные целевые программы проводится Контрольно-счётным органом в срок, не превышающий 5-ти рабочих дней. На основании обращения должностного лица внёсшего на экспертизу проект программы или проект муниципального правового акта о внесении изменений в утверждённую программу, Председателем Контрольно-счётного органа могут быть установлены иные сроки проведения экспертизы.

5.7. Контрольно-счётный орган проводит экспертизу проектов программ, а также проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые долгосрочные и ведомственные целевые программы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования. Контрольно-счётный орган вправе отразить в заключении, подготовленном по результатам экспертизы, необязательные к исполнению рекомендации и по иным вопросам.

5.8. При экспертизе проектов программ, а также проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые долгосрочные и ведомственные целевые программы проводится оценка обоснованности финансово-экономических обоснований представленных к проектам.
5.9. В случае если по результатам проведения экспертизы установлены замечания или предложения к проекту программы, и (или) к проекту муниципального правового акта о внесении изменений в утверждённую долгосрочную или ведомственную целевую программу, Контрольно-счётный орган направляет должностному лицу внёсшему проект программы, или проект правового актов о внесении изменений в утверждённую программу заключение, содержащее соответствующие рекомендации. В случае если по результатам экспертизы замечаний и предложений не имеется, должностное лицо Контрольно-счётного органа ответственное за проведение экспертизы согласовывает принятие проекта программы, и (или) проекта муниципального правового акта о внесении изменений в утверждённую долгосрочную или ведомственную целевую программу в листе согласования, представленном к проекту.